Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Automação
Minidisjuntores MDW e MDWH
Quadros de Distribuição QDW
Interruptores Diferenciais Residuais RDW
Dispositivos de Proteção Contra Surto SPW
Disjuntores em Caixa Moldada Predial DWP
Sumário

aplicados principalmente na proteção de circuitos com
características resistivas ou com grandes distâncias de
cabos envolvidas. Ex.: lâmpadas incandescentes,
chuveiros, aquecedores elétricos, etc.
g 	Curva C
	 O minidisjuntor de curva C tem como característica o
���	 disparo instantâneo para correntes entre 5 a 10 vezes a
	 corrente nominal. Sendo assim, são aplicados para a
	 proteção de circuitos com instalação de cargas indutivas.
	 Ex.: lâmpadas fluorescentes, geladeiras, máquinas de
	 lavar, etc.
Referência Corrente Curva Código WEG
- - - -
- - - -
MDW-B6 6 A B 10076396
MDW-B10 10 A B 10076404
MDW-B16 16 A B 10076412
MDW-B20 20 A B 10076420
MDW-B25 25 A B 10076428
MDW-B32 32 A B 10076436
MDW-B40 40 A B 10076444
MDW-B50 50 A B 10076452
MDW-B63 63 A B 10076460
MDW-B70 70 A B 11134694
MDW-B80 80 A B 10076468
MDW-B100 100 A B 10075742
MDW-B125 125 A B 11807321
Referência Corrente Curva Código WEG
MDW-C2 2 A C 10076381
MDW-C4 4 A C 10076389
MDW-C6 6 A C 10076397
MDW-C10 10 A C 10076405
MDW-C16 16 A C 10076413
MDW-C20 20 A C 10076421
MDW-C25 25 A C 10076429
MDW-C32 32 A C 10076437
MDW-C40 40 A C 10076445
MDW-C50 50 A C 10076453
MDW-C63 63 A C 10076461
MDW-C70 70 A C 11134789
MDW-C80 80 A C 10076469
MDW-C100 100 A C 10075743
MDW-C125 125 A C 11807325
Minidisjuntores Monopolares
Curvas de Disparo
Dispositivos de Proteção8
Minidisjuntores Bipolares
Referência Corrente Curva Código WEG
- - - -
- - - -
MDW-B6-2 6 A B 10076398
MDW-B10-2 10 A B 10076406
MDW-B16-2 16 A B 10076414
MDW-B20-2 20 A B 10076422
MDW-B25-2 25 A B 10076430
MDW-B32-2 32 A B 10076438
MDW-B40-2 40 A B 10076446
MDW-B50-2 50 A B 10076454
MDW-B63-2 63 A B 10076462
MDW-B70-2 70 A B 11134696
MDW-B80-2 80 A B 10076470
MDW-B100-2 100 A B 10075744
MDW-B125-2 125 A B 11807322
Referência Corrente Curva Código WEG
MDW-C2-2 2 A C 10076383
MDW-C4-2 4 A C 10076391
MDW-C6-2 6 A C 10076399
MDW-C10-2 10 A C 10076407
MDW-C16-2 16 A C 10076415
MDW-C20-2 20 A C 10076423
MDW-C25-2 25 A C 10076431
MDW-C32-2 32 A C 10076439
MDW-C40-2 40 A C 10076447
MDW-C50-2 50 A C 10076455
MDW-C63-2 63 A C 10076463
MDW-C70-2 70 A C 11134790
MDW-C80-2 80 A C 10076471
MDW-C100-2 100 A C 10075745
MDW-C125-2 125 A C 11807327
Minidisjuntores Tripolares
Referência Corrente Curva Código WEG
- - - -
- - - -
MDW-B6-3 6 A B 10076400
MDW-B10-3 10 A B 10076408
MDW-B16-3 16 A B 10076416
MDW-B20-3 20 A B 10076424
MDW-B25-3 25 A B 10076432
MDW-B32-3 32 A B 10076440
MDW-B40-3 40 A B 10076448
MDW-B50-3 50 A B 10076456
MDW-B63-3 63 A B 10076464
MDW-B70-3 70 A B 11134697
MDW-B80-3 80 A B 10077877
MDW-B100-3 100 A B 10075746
MDW-B125-3 125 A B 11807323
Referência Corrente Curva Código WEG
MDW-C2-3 2 A C 10076385
MDW-C4-3 4 A C 10076393
MDW-C6-3 6 A C 10076401
MDW-C10-3 10 A C 10076409
MDW-C16-3 16 A C 10076417
MDW-C20-3 20 A C 10076425
MDW-C25-3 25 A C 10076433
MDW-C32-3 32 A C 10076441
MDW-C40-3 40 A C 10076449
MDW-C50-3 50 A C 10076457
MDW-C63-3 63 A C 10076465
MDW-C70-3 70 A C 11134791
MDW-C80-3 80 A C 10075739
MDW-C100-3 100 A C 10075747
MDW-C125-3 125 A C 11807348
Minidisjuntores Tetrapolares
Referência Corrente Curva Código WEG
- - - -
- - - -
MDW-C6-4 6 A C 10076403
MDW-C10-4 10 A C 10076411
MDW-C16-4 16 A C 10076419
MDW-C20-4 20 A C 10076427
MDW-C25-4 25 A C 10076435
MDW-C32-4 32 A C 10076443
MDW-C40-4 40 A C 10076451
MDW-C50-4 50 A C 10076459
MDW-C63-4 63 A C 10076467
MDW-C80-4 80 A C 10075741
MDW-C100-4 100 A C 10075749
MDW-C125-4 125 A C 11807349
Dispositivos de Proteção 9
Notas: �1) Ligação monopolar.
            2) Ligação bipolar em série.

Referência Aplicação Tipo Código WEG
MDW-BC1 MDW 2 A - 63 A
1 NAF
10261573
MDW-BC2 MDW 70 A - 125 A 10261574
Capacidade de comutação dos contatos
MDW-BC1 e MDW-BC2
AC-14 6A / 230 V CA - 3 A/400 V CA
DC-12 2 A/60 V CC - 1 A/125 V CC
DC-13 6 A/24 V CC - 2 A/48 V CC
Torque de aperto nos terminais 0,8 N.m
Capacidade de conexão 2,5 mm2
Peso (kg) 0,040
Trava cadeado
Referência Aplicação Diâmetro do cadeado Unidades por embalagem Código WEG
MDW-PLW63 MDW (2 a 63 A)
Até 5 mm 50
11373980
MDW-PLW100 MDW (70 A, 125 A) 11373981
Nota: 1) Limitado a um bloco auxiliar por disjuntor.
Bloco de contato
Trava cadeado
Dispositivos de Proteção 11
Referências e Códigos - Linha MDWH
Minidisjuntores Monopolares
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-B6 6 A B 11422529
MDWH-B10 10 A B 11422579
MDWH-B16 16 A B 11422583
MDWH-B20 20 A B 11422587
MDWH-B25 25 A B 11422631
MDWH-B32 32 A B 11422636
MDWH-B40 40 A B 11422640
MDWH-B50 50 A B 11422644
MDWH-B63 63 A B 11422658
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-C6 6 A C 11422662
MDWH-C10 10 A C 11422666
MDWH-C16 16 A C 11422690
MDWH-C20 20 A C 11422694
MDWH-C25 25 A C 11422708
MDWH-C32 32 A C 11422713
MDWH-C40 40 A C 11422717
MDWH-C50 50 A C 11422722
MDWH-C63 63 A C 11422727
Minidisjuntores Bipolares
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-B6-2 6 A B 11422543
MDWH-B10-2 10 A B 11422580
MDWH-B16-2 16 A B 11422584
MDWH-B20-2 20 A B 11422628
MDWH-B25-2 25 A B 11422632
MDWH-B32-2 32 A B 11422637
MDWH-B40-2 40 A B 11422641
MDWH-B50-2 50 A B 11422645
MDWH-B63-2 63 A B 11422659
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-C6-2 6 A C 11422663
MDWH-C10-2 10 A C 11422667
MDWH-C16-2 16 A C 11422691
MDWH-C20-2 20 A C 11422695
MDWH-C25-2 25 A C 11422709
MDWH-C32-2 32 A C 11422714
MDWH-C40-2 40 A C 11422719
MDWH-C50-2 50 A C 11422723
MDWH-C63-2 63 A C 11422728
Minidisjuntores Tripolares
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-B6-3 6 A B 11422546
MDWH-B10-3 10 A B 11422581
MDWH-B16-3 16 A B 11422585
MDWH-B20-3 20 A B 11422629
MDWH-B25-3 25 A B 11422634
MDWH-B32-3 32 A B 11422638
MDWH-B40-3 40 A B 11422642
MDWH-B50-3 50 A B 11422646
MDWH-B63-3 63 A B 11422660
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-C6-3 6 A C 11422664
MDWH-C10-3 10 A C 11422688
MDWH-C16-3 16 A C 11422692
MDWH-C20-3 20 A C 11422696
MDWH-C25-3 25 A C 11422710
MDWH-C32-3 32 A C 11422715
MDWH-C40-3 40 A C 11422720
MDWH-C50-3 50 A C 11422725
MDWH-C63-3 63 A C 11422729
Minidisjuntores Tetrapolares
Referência Corrente Curva Código WEG
MDWH-C6-4 6 A C 11422665
MDWH-C10-4 10 A C 11422689
MDWH-C16-4 16 A C 11422693
MDWH-C20-4 20 A C 11422697
MDWH-C25-4 25 A C 11422711
MDWH-C32-4 32 A C 11422716
MDWH-C40-4 40 A C 11422721
MDWH-C50-4 50 A C 11422726
MDWH-C63-4 63 A C 11422730
Dispositivos de Proteção12
Dados Técnicos - Linha MDWH
Notas: �1) Ligação monopolar.

10 < ln < 16 3,5
16 < ln < 25 4,5
25 < ln < 32 6
32 < ln < 40 7,5
40 < ln < 50 9
50 < ln < 63 13
Dispositivos de Proteção 13
Exemplo de aplicação
Acessórios - Linha MDWH1)
Trava cadeado
Referência Aplicação Diâmetro do cadeado Unidades por embalagem Código WEG
MDW-PLW63 MDWH (6 a 63 A) Até 5 mm 50 11373980
Bobina de subtensão
Referência Tensão Temporização Minidisjuntor Montagem Embalagem padrão (pç) Código
BS MDWH6-63A E25 12 V CA / V CC 0 - 3s MDWH 6~63 A Face esquerda 1 11894563
BS MDWH6-63A E31 220 V CA / V CC 0 - 3s MDWH 6~63 A Face esquerda 1 11894564
Torque de aperto nos terminais  0.5N.m
Capacidade de conexão  1mm²-2.5mm²
Nota: �1) Limitado a um bloco auxiliar por disjuntor.

SIW (40 A - 63 A) 1 a 25 mm²
SIW (80 A - 100 A) 10 a 35 mm²
Torque de aperto nos terminais
SIW (40 A - 63 A) 2,0 N.m
SIW (80 A - 100 A) 3,5 N.m
Posição de montagem Sem restrição
Fixação Trilho DIN 35 mm
Peso (kg)
Bipolar 0,165 (40 a 63 A); 0,285 (80 A, 100 A)
Tripolar 0,248 (40 a 63 A); 0,428 (80 A, 100 A)
Tetrapolar 0,330 (40 a 63 A); 0,570 (80 A, 100 A)
Referências e Códigos
Dados Técnicos
Acessórios
Corrente nominal In (A) Número de polos Referência Código WEG
40 2 SIW-40-2 10075767
63 2 SIW-63-2 10075770
80 2 SIW-80-2 10075773
100 2 SIW-100-2 10075776
40 3 SIW-40-3 10075768
63 3 SIW-63-3 10075771
80 3 SIW-80-3 10075774
100 3 SIW-100-3 10075777
40 4 SIW-40-4 10075769
63 4 SIW-63-4 10075772
80 4 SIW-80-4 10075775
100 4 SIW-100-4 10075778
Blocos de contatos auxiliares
Referência Aplicação Tipo Código WEG
MDW-BC1 SIW (40 a 63 A)
1 NAF
10261573
MDW-BC2 SIW (80 A, 100 A) 10261574
Dados técnicos - blocos de contatos auxiliares
Capacidade de comutação dos
contatos MDW-BC1 e MDW-BC2
AC-14 6 A/230 V CA - 3 A/400 V CA
DC-12 2 A/60 V CC - 1 A/125 V CC
DC-13 6 A/24 V CC - 2 A/48 V CC
Capacidade de conexão 1 a 2,5 mm2
Torque de aperto nos terminais 0,8 N.m
Peso (Kg) 0,040
Trava cadeado
Referência Aplicação Diâmetro do cadeado Unidades por embalagem Código WEG
MDW-PLW63 SIW (40 a 63 A)
Até 5 mm 50
11373980
MDW-PLW100 SIW (80 A, 100 A) 11373981
Bloco de contato
Trava cadeado
Dispositivos de Proteção20
Disponíveis nas versões bipolar e tetrapolar, com faixa de corrente nominal de 25 A
à 100 A, a linha RDW possui detecção de fuga à terra de 30 mA para proteção de
pessoas ou 300 mA para proteção de patrimônio.
O interruptor diferencial residual RDW analisa a soma fasorial das correntes que
passam por ele e o seu disparo ocorre quando o somatório destas correntes é igual ou
maior que o valor da corrente nominal de disparo. Choques elétricos, instalações ou
equipamentos inadequados são os fatores que ocasionam o seu disparo.
PROTEÇÃO TOTAL
DAS PESSOAS
ENVOLVIDAS NO
PROCESSO
Interruptores Diferenciais Residuais (DRs) RDW
Dispositivos de Proteção 21
Referências e Códigos
Corrente nominal residual (mA) Corrente nominal In (A) Referência Número de polos Código WEG
30
25 RDW30-25-2 2 12276010
40 RDW30-40-2 2 12276012
63 RDW30-63-2 2 12276014
80 RDW30-80-2 2 10261527
100 RDW30-100-2 2 10075762
25 RDW30-25-4 4 12276041
40 RDW30-40-4 4 12276044
63 RDW30-63-4 4 12276046
80 RDW30-80-4 4 10261529
100 RDW30-100-4 4 10075764
300
25 RDW300-25-2 2 12276011
40 RDW300-40-2 2 12276013
63 RDW300-63-2 2 12276015
80 RDW300-80-2 2 10261528
100 RDW300-100-2 2 10075763
25 RDW300-25-4 4 12276042
40 RDW300-40-4 4 12276045
63 RDW300-63-4 4 12276047
80 RDW300-80-4 4 10261530
100 RDW300-100-4 4 10075765
Norma IEC 61008
Tensão nominal de operação Ue
Bipolar 230 V CA
Tetrapolar 400 V CA

Corrente máxima
de descarga, onda
8/20 µs Imáx (kA)
Corrente nominal
de descarga, onda
8/20 µs In (kA)
Corrente máxima
de impulso, onda
10/350 µs Iimp (kA)
Nível de
proteção (kV)
Máxima tensão
de operação
contínua Uc (V)
Código WEG
SPW275-12 II Não 12 5 - 1,0 275 10609712
SPW275-20 II Não 20 10 - 1,2 275 10609713
SPW275-45 II Não 45 20 - 1,5 275 10609714
SPW275-60/12,5 I / II Não 60 30 12,5 1,5 275 10609715
SPWC275-12 II Sim 12 5 - 1,0 275 11402920
SPWC275-20 II Sim 20 10 - 1,2 275 11402921
SPWC275-45 II Sim 45 20 - 1,5 275 11402919
SPWC275-60/12,5 I / II Sim 60 30 12,5 1,5 275 11402918
Dados Técnicos
Norma IEC 61643
Tensão máxima de operação contínua Uc  275 V CA (+5%)
Nível de proteção Up

Corrente máxima
de descarga, onda
8/20 µs Imáx (kA)
Corrente nominal
de descarga, onda
8/20 µs In (kA)
Corrente máxima
de impulso, onda
10/350 µs Iimp (kA)
Nível de
proteção (kV)
Máxima tensão
de operação
contínua Uc (V)
Código WEG
SPW-M275-12 SPW275-12 II Não 12 5 - 1,0 275 10609716
SPW-M275-20 SPW275-20 II Não 20 10 - 1,2 275 10609717
SPW-M275-45 SPW275-45 II Não 45 20 - 1,5 275 10609718
SPW-M275-60/12,5 SPW275-60/12,5 II / I Não 60 30 12,5 1,5 275 10609719
SPWC-M275-12 SPWC275-12 II Sim 12 5 - 1,0 275 11402917
SPWC-M275-20 SPWC275-20 II Sim 20 10 - 1,2 275 11402916
SPWC-M275-45 SPWC275-45 II Sim 45 20 - 1,5 275 11402915
SPWC-M275-60/12,5 SPWC275-60/12,5 II / I Sim 60 30 12,5 1,5 275 11401914
Módulo de Proteção Extraível
Esquema de Ligação SPW (ABNT NBR 5410:2004)
Sim2)Não
Esquema de conexão 2

a norma NBR IEC 60947-2. A linha conta ainda com disparador
térmico e magnético fixos e prensa cabos como acessórios,
possibilitando conexão direta de cabos de até 120 mm².
GARANTIA DE PROTEÇÃO
CONTRA CURTOS-CIRCUITOS
E SOBRECARGAS
Dispositivos de Proteção28
Referências e Códigos
Referência
Corrente
nominal In (A)
Capacidade de interrupção
de curto-circuito Icu (kA) Código WEG
220/240 V 380/415 V
DWP225-100-3 100
22 12
11136964
DWP225-125-3 125 11137028
DWP225-150-3 150 11137029
DWP225-175-3 175 10187574
DWP225-200-3 200 10187575
DWP225-225-3 225 10187576
Tipo Aplicação Referência Capacidade de conexão Torque de aperto Código WEG
Prensa cabos DWP225 PCDWP225 Até 120 mm² 6 N.m 10725673
Norma NBR IEC 60947-2
Tensão nominal de operação Ue 690 V CA